V A R I O R U M.

mulieres, quas *vulgus iners* vocat Stat. v. Theb. 120.

132. ET TECTA. *Ac* Ed. Mediol.

133. OBSEDERE. *Obsidere* Mentelius tertius. vide lib. VII. 343. HEINS. Ita Regius. *ac tecta* Parrhaf.

Ibid. ADSTANT. *Instant* Zulichemius a manu prima, & Montalbanus, & Ed. pr.

134. Ex

<sup>48</sup> Albonem Dan. <sup>49</sup> desunt Fabr. in Dan. legitur in fine *tractum orci*. quod vix intelligo. nisi sit, *tractum e* vel *ex re*. ex urbe Alba vicina, quae etiam *ex re* nomen habet. nam Alba a colore porcae, longa a positione dicta est. Serv. ad VIII. Aen. 43. & saepe alibi. *Ex re nomen habet* Ovid. I. Amor. VIII. 3. ubi vide adnotata. & obvia haec locutio. Heinsius malebit, *tractum oriri*. <sup>50</sup> desit L. Vof. R. Steph. al. <sup>51</sup> quod Graece *δῆος*, Latine timor vocatur Steph. al. *δῆος* est Vof. L. *deos* est R. nam *Deus*, (*δῆος* Fabr.) Graece dicitur *θεός*, id est timor, unde factum est *Deus*, quia &c. Dan. <sup>52</sup> desunt L. R. Vof. Steph. al. cum omnibus antiqui \* dixerint Dan. forte omnis antiquitas dixerit. <sup>53</sup> desunt iisdem. <sup>54</sup> huic fonti per Aquaminum inopum \* sacrificari Dan. deerant Fabr. *huic fonti per aquarum Pontificem sacrificari solet*. & deinde campo Martio, & postea, qui artificium aquae exercent Barthius ad Stat. IV. Silv. v. 35. sed quis unquam Pontificem aquarum legit?

- 140 Praesidet: hunc illi rex aetheris altus honorem  
 Juppiter erepta pro virginitate sacrauit:  
 Nympha, decus fluviorum, animo gratissima nostro,  
 Scis, ut te cunctis unam, quaecumque Latinae  
 Magnanimi Jovis ingratum ascendere cubile,  
 145 Praetulerim, coelique lubens in parte locarim:  
 Disce tuum, ne me incuses, Juturna, dolorem.  
 Qua visa est fortuna pati, Parcaeque sinebant

Co

## SERVII.

142. NYMPHA, DECUS FLUVIORUM. Sic supra VIII. 71 *Nymphae*, "[*Laurentes Nymphae*,] *genus omnibus unde est*. ANIMO GRATISSIMA NOSTRO. Homerus *Iliad*. E. 243. Ἐργὸν κληρονομίης Διός.

143. CUNCTIS PRAETULERIM. Liptotes figura per contrarium: plus enim dicit, & minus significat: namque alias omnes est persecuta; huic vero libenter indulgit: & dicit, se hanc omnibus praetulisse; quasi etiam alias in honore habuerit. <sup>56</sup> [Ergo ideo hoc dicit, ut tollat causam, quam potuit Juturna habere suspectam.] <sup>57</sup> Sane talis haec figura est, ut illud Sallustianum: *Mare Ponticum dulcius, quam caetera*: cum nullum dulce sit. Sane sciendum, non immerito finxisse Virgilium, *Nymphae*, id est, parti suaе, indulgisse Junonem. <sup>58</sup> [QUAECUMQUE LATINAE. Quae sint Latinae, cum quibus Juppiter concubuerit, incertum est.]

144. INGRATUM CUBILE. <sup>59</sup> [Aut *ingratum*, de quo pellici nulla gratia: hoc enim convenit personae dicentis: aut <sup>60</sup> [quod gratiam castae non praesentat uxori Jupiter. <sup>61</sup> [Ergo sibi dicit *ingratum*; non illis, quae ascenderunt: nam Juturna dea facta est: neque propter Jovem dictum est, qui immortalitatis praemium persolvit. Ergo bene sibi *ingratum*:] Nam, cum Juppiter multas vitiasse diceretur, nihil tamen a Junone de Juturna detractum est; sed potius auctum est. Animadvertendum autem, versum hunc sine caesura esse: nam Heptameteris, quam habere creditur, in Synaloeptam

cadit, ut: *Magnanimi Jovis ingratum ascendere cubile*. Terentianus de hoc: *Rarum concedam; fieri non posse, negabo*.

145. COELI IN PARTE. In parte divinitatis: nam locum numinum pro honore posuit.

147. QUA VISA EST FORTUNA PATI. <sup>62</sup> *Quatenus*: in quantum permittit: & sic ait, *qua visa est*, ut supra XI. 292. *Coëant in foedera dextrae, Qua datur*. Sane latenter ostenditur, favorem numinum <sup>63</sup> sine concessione factorum non posse procedere: <sup>64</sup> [ & quidam putant Virgilium, *quoad visa est fortuna*, reliquisse, ut sit: *Quoad visa est*, usque quo.]

## VARIORUM.

134. EX SUMMO. *E summo* Mediceus, *Gudianus*, & prior *Menagius*. HEINS.

135. NEQUE HONOS. *Nec in Mediceo & caeteris potioribus*. HEINS. *Nec gloria alter Menagii*.

Ibid. MONTI. *Monte* prior *Hamburgicus*. *genti Bigotianus*. *tunc neque n. e. nec honor nec gloria montis* Ed. pr. *neque honos neque gl. monti* Mediol.

136. CAMPUM SPECTABAT. *Aspexit* nostri praestantiores cum *Pierianis*, quod *Donatus* etiam agnoscit. mox post *urbemque Latini*, in *Gudiano* litera una alteraque erata erat. aut *urbemque Latinam* ante legebatur, aut *urbemque Latinorum*. restabat etiamnum integra glossa interlinearis *Laurentum*. HEINS. *Aspiciens* *Bigotianus*, & *aspektabat* idem & *Leidentis*. *spektabat* *Parisi*. Ed. *Mediol. Ald.* vid. lib. x. 4.

141. EREPTA. *Arrepta* *Leidentis*, *Hugenianus*, *Zul-*

<sup>59</sup> desunt L. R. Vof. Steph. al. <sup>56</sup> desunt iisdem. <sup>57</sup> tale est & illud Sall. iisdem <sup>58</sup> desunt iisdem. <sup>59</sup> desunt iisdem. de quo Paulici \* nulla Dan. de quo nulla Fabr. <sup>60</sup> per quod Basil. praesentat Steph. <sup>61</sup> desunt L. R. Vof. Steph. al. <sup>62</sup> id est quantum, quatenus permittit, Basil. <sup>63</sup> sine concessione factorum Vof. sine concessione non R. factorum etiam desunt L. concessione factorum Dan. <sup>64</sup> desunt L. R. Vof. Steph. al.